TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2023

o MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede, hoje, a

Praça Del Comune, 126, Centro, Nova Trento, SC, CNPJ n°. 82.925.025/0001-60, neste ato

representado por seu Prefeito em Exercício Sr. GENÉSIO LUIZ PIAZZA, doravante denominado

Contratante, e a empresa PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 11.258.607/0001-92

estabelecida a Rua Vitória 538 Edif Dionisio Pavei, bairro Centro , Cidade Içara SC , CEP 88820-

000,  doravante denominada Contratada, resolvem ADITAR o presente contrato, em decorrência do

Processo Licitatório n. 091/2023, Pregão  Eletrônico n. 058/2023, de  23  de  junho  de  2023,

homologado em 05/10/2023,

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

CONTRATAÇÃO  DE  SOFTWARE  WEB  PARA  A  GESTÃO  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO DE NOVA TRENTO/SC, EM

CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E FUNCIONAIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
Fica alterada a Cláusula Segunda do Contrato n° 104/2023, para prorrogar o prazo de execução dos
serviços objeto deste contrato, por mais 12 (doze) meses, obedecendo às normas que dispõe a Lei
Federal nº 8666/93, novo Prazo de Execução até o dia 09/10/2025.

Pág. 1/2

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato n° 104/2023,  para alteração de valor  unitário do
ITEM 02 (Custeio mensal) devido a aplicação do índice de reajuste INPC, no período disponível
para Cálculo de OUT/2023 a  AGO 2024 que passará do atual  R$ 1.480,00 para R$ 1.533,19,
obedecendo às normas que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93.

 (cálculo INPC anexo)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 104/2023, desde que não contrariem o que
ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

Estando as partes de comum acordo, aceitam e outorgam as Cláusulas do Presente Instrumento,
assinado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas abaixo
assinadas.

Nova Trento, 12 de setembro de 2023.

______________________________
GENÉSIO LUIZ PIAZZA

Prefeito em Exercício
Contratante

___________________________
PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA,

Contratada

Samanta Lazzarotto Franzoi
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Pág. 2/2

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215